

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOŚLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3,— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. Wiersz reklamowy 60 groszy

REDAKCJA I EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach Rynek 12.

Nr. 75.

Katowice, piątek 30-go marca 1928

Rok 27.

Drugie posiedzenie Sejmu.

Warszawa. (PAT.) Na środowym posiedzeniu Sejmu po słozeniu ślubowania przez niektórych posłów, którzy pierwszego dnia tego obowiązku z jakichkolwiek powodów nie dopełnili, przystąpiono do wyboru wicemarszałków i sekretarzy. Następnie marszałek Daszyński ogłosił wyniki głosowania na wicemarszałków. Głosowało posłów 404, kartek białych i nieważnych oddano 152, ważnych zatem było 252. Absolutna większość wymagana do wyboru na wicemarszałka wynosi zatem 127 głosów. Otrzymali głosów poseł Woźnicki 246, poseł Marek 239, poseł Dąbski 230, poseł Czetwertyński 214, poseł Zachajkiewicz 201. Poza tym poseł Tonn otrzymał głosów 14 i Dąbski 18. Reszta głosów rozstrzelona. Wybrani zatem zostali poseł Woźnicki, Marek, Dąbski, Czetwertyński i Zachajkiewicz.

Z kolei przystąpiono do wyboru sekretarzy. Wynik głosowania na sekretarzy był następujący: Głosowało 400 posłów, białych kartek oddano 131, ważnych głosów 269, absolutna większość 135. Otrzymali głosów: poseł Michałkiewicz (Piast) 260, poseł Urbański (Ch. D.) 258, Zygmunt Piotrowski (PPS.) 251, poseł Róg (Wyzwolenie) 229, poseł Władysław Fijałkowski (Stron. Chłopskie) 247, poseł Rosmarin (Kół. żyd.) 245, poseł Kornecki (ZLN.) 244, poseł Ładyka (ukrain. socjal.) 243, poseł Karau (Niemiec) 207. Wymienieni zatem posłowie wybrani zostali jako sekretarze sejmowi.

Następnie marszałek zwrócił się do klubów, aby zaraz zgłosiły w kancelarii sejmowej dane swej liczebności, niezbędne do ustalenia podziału miejsc w komisjach. Konieczne jest bowiem utworzenie już w czwartek komisji budżetowej. Marszałek zaproponował, aby następne posiedzenie odbyło się w czwartek o godz. 11 rano.

Porządek dzienny tego posiedzenia jest następujący:

1. Pierwsze czytanie projektu ustawy o prowizorium budżetowym na pierwszy kwartał roku budżetowego 1928/29,
2. pierwsze czytanie projektu ustawy o nadzwyczajnych inwestycjach wreszcie,
3. pierwsze czytanie projektu ustawy o preliminarzu budżetowym na rok 1928/29.

Marszałek podniósł, iż Izba usilnie pracować, musi ażeby załatwić prowizorium budżetowe do dnia 1 kwietnia. Komisja budżetowa musi zatem we czwartek wieczorem obradować, ażeby w piątek po południu mogło odbyć się drugie i ewentualnie także trzecie czytanie prowizorium budżetowego a także projekt ustawy o inwestycjach. Jeżeli trzecie czytanie nie mogło się odbyć w piątek, należałoby odbyć w sobotę już o godz. 10 rano plenarne posiedzenie Sejmu, aby Senat mógł jeszcze w sobotę odbyć obrady i aby 31 marca prowizorium mogło być uchwalone przez obie Izby.

Wpłynął wniosek posłów socjalistycznych o amnestję zupełną dla przestępców politycznych. Marszałek wniosek ten przekazał komisji prawniczej. Demonstracyjny wniosek klubu ukraińskiego i białoruskiego w sprawie rzekomych nadużyć wyborczych po odrzuceniu nagłości jego został jako zwykły odesłany do komisji administracyjnej.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Marszałkowie na Zamku.

Warszawa. (PAT.) W środę og. odz. 5-ej po poł. marszałek Senatu Szymański był przyjęty na półgodzinnym posłuchaniu przez P. Prezydenta Rzplitej. Następnie p. marszałek udał się do Belwederu, gdzie złożył wizytę prezesowi Rady Ministrów Marszałkowi Piłsudskiemu. Marszałek Sejmu Daszyński uda się we czwartek na Zamek i do Belwederu z wizytą oficjalnej.

O ukaranie sprawców napadu na Polaków.

Bytom. (Tel. wł.) Polsko-Katolickie Towarzystwo Szkolne na Śląsk Opolski stawiło do prokuratora wniosek o wdrożenie postępowania karnego i o sądowe ukaranie sprawców brutalnego napadu na wieczornicę rodzicielską, urządzoną przez Towarzystwo Szkolne w ostatnią niedzielę na Rozbarku bytomskim.

Wniosek domaga się ukarania sprawców za popełnienie następujących zbrodni wzgl. przestępstw: urazu cielesnego (Körperverletzung), rozbicia zebrań dozwolonego, naruszenia spokoju domowego (Hausfriedensbruch) nieprawego noszenia broni jak wogóle wszystkich innych w rachubę wchodzących czynów karygodnych.

Poza wnioskiem Towarzystwa Szkolnego prokurator niewątpliwie także z urzędu wniesie oskarżenie przeciw sprawcom brutalnego napadu.

Spodziewać się należy, że władze niemieckie z własnej inicjatywy postarają się o szybkie ukaranie sprawców bestjałskiego napadu i nie pozwolą na zatuszowanie tej sprawy. W przeciwnym bowiem razie p. Calonder będzie zmuszony wystąpić z całą energią, jeśli swego stanowiska nie chce narażać na zupełną kompromitację.

Dogorywający parlament.

Berlin. (Pat.) Parlament zakończył drugie czytanie dodatkowych ustaw, składających się na program prac końcowych. W czwartek i piątek ma być załatwione trzecie czytanie, poczem, jeżeli rada państwa nie zgłosi żadnego sprzeciwu, odbyć się ma w piątek lub sobotę ostatnie posiedzenie, na którym odczytany zostanie dekret o rozwiązaniu. Na środowym posiedzeniu wybrano komisję, która ma mieć nadzór nad wykonaniem programu pomocy dla rolnictwa.

Sprawa Chorzowa.

H a g a. (WTB). Na prośbę rządu polskiego międzynarodowy trybunał przedłużył termin złożenia piśmiennej odpowiedzi na wywody niemieckie, ponieważ Niemcy podnieśli nowe zarzuty, które wymagają dokładnego zbadania. Wobec przedłużenia terminu odpowiedzi ustna rozprawa odbędzie się dopiero 15 czerwca.

Faszystowskie prawo wyborcze.

Nowe prawo wyborcze oparte jest na systemie przedstawicielstwa wprowadzonych już dawniej korporacji i związków zawodowych z pewną jednak poprawką celem zapewnienie faszystowskiemu znacznego, a nawet stanowczego wpływu na wynik wyborów.

Wielka Rada Faszystowska, która jest autorem uchwalonej obecnie przez Izbę deputowanych ordynacji wyborczej wychodziła bowiem z założenia, że zrzeszenia syndykalne nie są ze względu na niedługi czas, który upłynął od chwili ich założenia, przeniknięte na tyle faszystem, aby można im przekazać samoistne dokonanie wyboru przedstawicielstwa narodowego. Zastosowany więc zostanie następujący system: 13 wielkich zrzeszeń gospodarczych przedstawi Wielkiej Radzie Faszystowskiej pewną oznaczoną ilość kandydatów. Ta zaś instytucja dokona przeglądu kandydatów, aby nabrać pewności, czy wysunięte osobistości są „di sicura fide fascista“ i posiadają uzdolnienia konieczne, aby być przedstawicielami nie tylko interesów gospodarczych i zawodowych pewnej grupy, ale również interesów ogólnych i wyższych narodu. Wielka Rada Faszystowska uzupełnia zrewidowaną listę nowymi nazwiskami i poddaje ją następnie pod głosowanie. Całe państwo włoskie tworzy jeden okręg wyborczy, a prawo głosowania posiadają jedynie ci, którzy przez swoją przynależność do syndykatów dowiodą, że są żywiołami czynnymi w życiu narodu oraz te jednostki, które chociaż nie uwzględnione przez prawne ujęcie umów zbiorowych, są jednakże pożyteczne dla państwa. Liczba deputowanych zostaje zmniejszona z 560 na 400.

Uchwalona przez włoską Izbę deputowanych ordynacja wyborcza jest, jak wynika z przytoczonego powyżej streszczenia głównych tej ordynacji zasad, wzięciem zupełnego rozbratu z tą formą parlamentaryzmu, jaka istnieje we wszystkich innych krajach Europy, a nawet całego świata. Jeżeli się pod słowem demokracja rozumie to, co ono dosłownie oznacza, t. j. ludowładztwo, to reformę tę można także nazwać skrajnie antydemokratyczną. Wszystkie sześć przymiotników, które im ozdobiły narody europejskie — a wśród nich także Polska — swoje prawa wyborcze, zastąpione zostały we Włoszech jednym, jedynym wcale pięknie zresztą brzmiącym epitetem i uchwalone na Monte Citorio prawo wyborcze słusznie nazywać się będzie tylko faszystowskim.

Mussolini nie jest wszakże dyktrynerem demokracji, z pewnością mu nie chodziło o danie Włochom urządzeń politycznych, dostosowanych do światopoglądu, stojącego jeżeli nie przed bankrutstwem to przynajmniej przed ciężkim kryzysem. Jedną z zasadniczych zasad faszyzmu jest, że naród stoi wobec państwa na drugim planie. We Włoszech faszystowskich wszystko się dzieje w obrębie państwa, przez państwo i dla państwa. Prawo wyborcze zatem, które daży zdecydowanie do zapewnienia państwu pełnej supremacji, nie troszcząc się pozatem o t. zw. „wolności obywatelskie“ jest z punktu widzenia faszystowskiego zupełnie logiczne i uzasadnione. Niema natomiast pewności, czy prawo to okaże się żywotne i czy da Włochom ustroj polityczny, zapewniający ład i spokój wewnętrzny. Nowe prawo nie zgadza się z teorią państwową. Stworzono bowiem państwo korporacyjne, w którym zrzeszenia i związki zawodowe miały odgrywać decydującą rolę. W praktyce zaś ograniczono prawa syndykatów, bo przyszli posłowie Izby deputowanych będą nie tyle przedstawicielami korporacji ile nominatami Wielkiej Rady Faszystowskiej. To ograniczenie uprawnień syndykalnych jest jednakże najwidoczniej tymczasowe i jako takie z punktu widzenia faszystowskiego dopuszczalne. Nie

